PROGRAD - Pró-Reitoria de Graduação
CLAA - Comitê Local de Acompanhamento e Avaliação

PET - PROGRAMA DE EDUCAÇÃO TUTORIAL

1

EDITAL DE SELEÇÃO DE ALUNOS PARA INGRESSO NO

PET GEOGRAFIA MEC/UFU 2018

Edital N
o
 01/2018

O tutor do Programa de Educação Tutorial (PET) do Curso de Geografia da Universidade

Federal de Uberlândia, Campus Uberlândia, no uso de suas atribuições e tendo em vista o

Manual de Regulamentação dos Grupos PET MEC e PET Institucional da UFU, torna público

o processo seletivo para ingresso de alunos no Grupo PET Geografia MEC/UFU 2018.

1 CARACTERIZAÇÃO DO PROGRAMA

1.1 O PET constitui-se em programa de educação tutorial desenvolvido em grupos

organizados a partir de cursos de graduação das instituições de ensino superior do País,

orientados pelo princípio da indissociabilidade entre ensino, pesquisa e extensão, que tem por

objetivos:

I - Desenvolver atividades acadêmicas em padrões de qualidade de excelência, mediante

grupos de aprendizagem tutorial de natureza coletiva e interdisciplinar;

II - Contribuir para a elevação da qualidade da formação acadêmica dos alunos de graduação;

III - Estimular a formação de profissionais e docentes de elevada qualificação técnica,

científica, tecnológica e acadêmica;

IV - Formular novas estratégias de desenvolvimento e modernização do ensino superior no

país;

V - Estimular o espírito crítico, bem como a atuação profissional pautada pela cidadania e

pela função social da educação superior.

1.2 São deveres do aluno bolsista e do aluno não bolsista:

I - Zelar pela qualidade acadêmica do PET;

II - Participar de todas as atividades programadas pelo professor tutor;

III - Participar durante a sua permanência no PET em atividades de ensino, pesquisa e

extensão;

IV - Manter bom rendimento no curso de graduação;

V - Contribuir com o processo de formação de seus colegas do curso e da UFU;

PROGRAD - Pró-Reitoria de Graduação
CLAA - Comitê Local de Acompanhamento e Avaliação

PET - PROGRAMA DE EDUCAÇÃO TUTORIAL

2

VI - Publicar ou apresentar em evento de natureza científica um trabalho acadêmico por ano,

individualmente ou em grupo;

VII - Fazer referência à sua condição de membro do PET nas publicações e trabalhos

apresentados;

VIII - Cumprir as exigências estabelecidas no Termo de Compromisso.

2 BOLSA E CONDIÇÕES DE PERMANÊNCIA

2.1 O aluno bolsista e o não bolsista farão jus a um certificado de participação no PET após o

tempo mínimo de um ano de participação efetiva e comprovada no Programa. A emissão do

certificado só será feita após a apresentação de relatório por parte do aluno junto ao tutor.

2.2 O aluno não bolsista terá prioridade para substituição de um aluno bolsista, desde que

preencha os requisitos para ingresso no PET à época da substituição.

2.3 Após o ingresso no PET, o aluno poderá ter no máximo uma reprovação. Ou seja, duas ou

mais reprovações implicará no desligamento do aluno.

3 PRÉ-REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO

3.1 Estar cursando regularmente do 1
o
 ao 5

o
 período do Curso de Geografia da UFU, Campus

Uberlândia, no 1º semestre letivo de 2018.

3.2 Aluno transferido ou em condição similar deverá ter concluído pelo menos um semestre

letivo no Curso de Geografia, Campus Uberlândia da UFU.

3.3 Não estar vinculado a qualquer outro Programa, como bolsista ou não bolsista, ao iniciar

as atividades no PET. Não são consideradas bolsas os auxílios de caráter assistencial (bolsa

alimentação, transporte, moradia etc.).

3.4 Ter disponibilidade para dedicar, no mínimo, 20 horas semanais às atividades do

Programa.

3.5 Apresentar, no máximo, uma reprovação nos dois últimos semestres letivos (aos alunos

veteranos).

3.6 Apresentar Coeficiente de Rendimento Acadêmico (CRA) maior ou igual a 60 (aos alunos

veteranos).

3.7 Ter expectativa de permanecer como membro do Programa por pelo menos dois anos ou

até a conclusão do curso.

PROGRAD - Pró-Reitoria de Graduação
CLAA - Comitê Local de Acompanhamento e Avaliação

PET - PROGRAMA DE EDUCAÇÃO TUTORIAL

3

4 INSCRIÇÕES

4.1 Documentação a ser entregue no ato da inscrição:

Ficha de Inscrição. Preenchida e assinada (ANEXO 1 desse Edital).

Carta de Intenções. Na carta de intenções (com no máximo duas páginas) o candidato deverá

demonstrar seus conhecimentos acerca da natureza e funcionamento do Programa de

Educação Tutorial (PET), relatar os motivos e interesses pessoais em participar como membro

do PET Geografia e indicar os horários disponíveis para atuação no grupo (ANEXO 2 desse

Edital). A carta de intenções será alvo de avaliação através de arguição por Banca Avaliadora

do processo seletivo.

Currículo documentado. O currículo deve relatar exclusivamente as atividades acadêmicas

realizadas pelos candidatos após o ingresso na UFU, constantes em formulário próprio de

avaliação (ANEXO 3 desse Edital) e acompanhado de cópia de comprovantes. Não serão

aceitas para pontuação atividades ou cursos realizados à distância (modalidades EAD).

Histórico Escolar Atualizado. Que ateste as disciplinas em que o aluno se encontra

matriculado e, no caso de veteranos, disciplinas cursadas e eventuais reprovações.

4.2 A documentação deverá ser entregue em envelope lacrado.

4.3 As inscrições serão realizadas na Secretaria do Curso de Graduação em Geografia, Bloco

1H, Sala 1H33, nos períodos da manhã, das 08:30 às 11:00h, e da tarde, das 14:00 às

17:00h, nos dias 02 e 03 de maio de 2018.

5 PROCESSO SELETIVO

5.1 Número de vagas: 02, para alunos não bolsistas.

5.2 Critérios de seleção:

I. Redação, com o valor de até 100 (cem) pontos. Para a avaliação da Redação, serão

considerados os seguintes procedimentos:

PROGRAD - Pró-Reitoria de Graduação
CLAA - Comitê Local de Acompanhamento e Avaliação

PET - PROGRAMA DE EDUCAÇÃO TUTORIAL

4

- O PET Geografia apresentará um tema, a ser desenvolvido de forma dissertativa-

argumentativa.

- Os critérios de avaliação da redação são os seguintes: Domínio do tema (até 40 pontos);

Clareza de argumentação (até 40 pontos) e Domínio da língua portuguesa (20 pontos).

- Os candidatos não deverão se identificar na redação. Os mesmos terão um código de

inscrição correspondente. Este código é sigiloso e valerá por todo o processo seletivo.

Redações identificadas implicarão na eliminação do candidato do processo seletivo.

- A redação tem limite máximo de duas páginas (entregues no momento do exame).

- A redação deve ser redigida com caneta esferográfica azul, em tempo máximo de 03 horas.

II. Carta de Intenções e arguição, com valor de até 100 (cem) pontos. (máximo de duas

páginas).

- A Carta de Intenções deverá ser lida pelos candidatos e arguida pela banca examinadora,

com início no dia 10 de maio (quinta-feira), na ordem por número de inscrição, e, a depender

do número de inscritos, os procedimentos serão continuados o dia 11 de maio (sexta-feira),

em ambos os dias com início às 14 horas, na sala do PET Geografia, Bloco H;

- Os candidatos deverão responder perguntas à banca avaliadora sobre o conteúdo da Carta de

Intenções.

III. Currículo, com o valor máximo de até 100 (cem) pontos, a partir dos itens apontados,

preenchidos em formulário (ANEXO 3) e documentados.

A pontuação final do Currículo será dividida pela quantidade de semestres em que o

candidato(a) se encontra matriculado.

5.3 A composição das notas parciais de cada um dos componentes avaliativos da seleção

resultará de média simples de quatro notas emitidas pelos avaliadores membros da Comissão

de Seleção.

6 COMISSÃO DE SELEÇÃO

PROGRAD - Pró-Reitoria de Graduação
CLAA - Comitê Local de Acompanhamento e Avaliação

PET - PROGRAMA DE EDUCAÇÃO TUTORIAL

5

6.1 A Comissão de Seleção será composta pelo tutor, pelo coordenador do curso de

Graduação em Geografia, por um professor convidado do Curso e por uma Comissão de

alunos do PET Geografia MEC/UFU.

7 RESULTADO DA SELEÇÃO

7.1 A classificação final dos candidatos será o resultado da somatória das notas obtidas em

cada um dos três componentes avaliativos (Redação, Carta de intenções com arguição e

currículo), dividido o valor total por 03.

7.2 A lista dos candidatos selecionados será organizada por ordem de classificação e afixada

no mural da Coordenação do Curso de Geografia (Bloco H), no mural do PET Geografia,

Campus Santa Mônica, Sala 1H10 e também divulgada em mídias digitais do PET Geografia

MEC/UFU.

7.3 Este processo seletivo tem validade de 12 meses, a partir da divulgação do resultado.

7.4 Para eventual recurso, o candidato deverá recorrer por escrito à Comissão de Seleção. Em

caso de não acolhimento do recurso pela Comissão de Seleção, o candidato poderá

encaminhar o recurso ao Comitê Local de Acompanhamento e Avaliação dos Grupos PET da

UFU (CLAA), junto à PROGRAD/Divisão de Formação Discente, no prazo de dois dias úteis

após a divulgação da deliberação da Comissão de Seleção em relação ao recurso.

7.5 Os casos omissos no presente Edital serão resolvidos pela Comissão de Seleção.

8 CRONOGRAMA DA SELEÇÃO

Atividade Data Horário Local

Divulgação do Edital
19 de abril

(quinta-feira)
17 horas

Mural da coordenação de

curso de graduação e

mural do PET Geografia

MEC/UFU (Bloco H)

Período de inscrição

02 e 03 de maio

(quarta e quinta-

feira)

08:30 às

11:00h,

das 14:00

às 17:00h

Secretaria de Graduação

do curso de Geografia

UFU, Campus Santa

Mônica

PROGRAD - Pró-Reitoria de Graduação
CLAA - Comitê Local de Acompanhamento e Avaliação

PET - PROGRAMA DE EDUCAÇÃO TUTORIAL

6

Etapas da seleção

Redação
08 de maio (terça-

feira)

Das 14:00

às 17:00 h
Sala 1H 14

Arguição da Carta de

Intenções

10 de maio (quinta-

feira), e, caso

necessário, também no

dia 11 de maio (sexta-

feira)

Das

 14:00 às

18:00 h.

Sala 1H 10

PET Geografia

Divulgação do

resultado

Até o dia 16 de maio

(quarta-feira)

Até as

16:00

horas

Mural da Coordenação do

Curso de Geografia e

mural do PET Geografia

MEC/UFU (Bloco H)

Período para recurso
17 de maio (quinta-

feira),

Até as

16:00 h.

Secretaria da Coordenação

do Curso de Geografia

(Bloco H)

Resultado final

23 de maio (quarta-

feira)

Até as

16:00h.

Mural da Coordenação do

Curso de Geografia (Bloco

H) e mural do PET

Geografia

Ingresso no Grupo A partir de 24 de maio (quinta-feira)

9 INFORMAÇÕES SOBRE O PET

9.1 Informações sobre o PET, incluindo o Manual de Regulamentação dos Grupos PET MEC

e PET Institucional da UFU, podem ser obtidas na página http://www.prograd.ufu.br/pet

Uberlândia, 19 de abril de 2018.

Prof. Dr. Mirlei Fachini Vicente Pereira

Tutor do PET Geografia MEC/UFU

PROGRAD - Pró-Reitoria de Graduação
CLAA - Comitê Local de Acompanhamento e Avaliação

PET - PROGRAMA DE EDUCAÇÃO TUTORIAL

7

ANEXO 1 – Ficha de Inscrição

(entregar preenchida na Secretaria do curso de graduação em Geografia, no momento de inscrição).

Nome:___________________________________________________________________________

Matrícula UFU: _____________________________    Ano de Ingresso:______________________

Período em que se encontra matriculado:_______________________________

E-mail:_________________________________ Telefone de contato:________________________

A ser preenchido pela secretaria do curso:

Código de inscrição:_________________

Assinatura do candidato: __________________________________

Inscrição recebida em: ____/ 05 / 2018

SECRETARIA: Cortar e entregar ao candidato - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Protocolo de inscrição Processo Seletivo PET Geografia 2018

Nome do Inscrito

Código de inscrição

Data de inscrição

Assinatura do secretário

PROGRAD - Pró-Reitoria de Graduação
CLAA - Comitê Local de Acompanhamento e Avaliação

PET - PROGRAMA DE EDUCAÇÃO TUTORIAL

8

ANEXO 2 – Carta de Intenções

(deve ser inserida no envelope lacrado – relatando o grau de conhecimento sobre o PET, as intenções

e interesses em atuar como membro do PET Geografia e os compromissos com o Programa).

Não ultrapassar número de linhas impressas e preencher a tabela ao final.

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

PROGRAD - Pró-Reitoria de Graduação
CLAA - Comitê Local de Acompanhamento e Avaliação

PET - PROGRAMA DE EDUCAÇÃO TUTORIAL

9

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

Indicar com X na tabela abaixo os dias/períodos disponíveis para atuar como petiano, (pelo menos 20

horas semanais). A participação as terças e quartas-feiras (total de 8h), no período da tarde, é

obrigatória durante o ano de 2018, e já se encontra assinalada. Eventualmente, atividades poderão ser

realizadas aos sábados/domingos.

Dia/período Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

08 às 12h.

14 às 18h.  X X

18 às 22h.

Nome:______________________________________

Assinatura:_____________________________________

PROGRAD - Pró-Reitoria de Graduação
CLAA - Comitê Local de Acompanhamento e Avaliação

PET - PROGRAMA DE EDUCAÇÃO TUTORIAL

10

ANEXO 3. Currículo

Preencher na tabela a quantidade e o valor total de pontuação para cada item. Deve ser entregue no

envelope lacrado. Anexar documentos comprobatórios das atividades acadêmicas indicadas, com

numeração em cada documento.

Podem ser indicadas apenas as atividades acadêmicas realizadas após o ingresso como aluno no curso

de geografia da UFU, até o momento da inscrição. Não são aceitas/pontuadas atividades realizadas à

distância (modalidade EAD ou similar).

Item/Atividade

Valor

unitário

Quantidade

Número do

documento

comprobatório

Pontuação

parcial no

item

Coluna de

conferência pela

comissão

(não preencher)

 1. Atividades formativas: Iniciação

científica (IC); PIVIC; PROEX; PBEG

(por semestre completo)

30

2. Atuação como monitor em disciplinas

acadêmicas na UFU
20

3. Participação em minicursos, palestras,

mesas redondas, cines e atividades

correlatas.

03

4. Participação em eventos científicos

(semanas acadêmicas, jornadas, etc.)

(duração de mais de um dia)

10

5. Participação em evento científico com

apresentação de trabalho
15

5. Publicação de trabalho acadêmico em

anais de evento científico*
20

6. Publicação de artigo em periódico

científico*
30

7. Curso de extensão (apenas extensão

universitária), com carga horária mínima

de 30 horas

15

8. Participação em comissão organizadora

de eventos científicos
03

Pontuação total do currículo

(máximo de 100 pontos)

*ATENÇÃO: As publicações com mais de três autores terão pontuação dividida pelo número total de autores. Inserir cópia

integral da publicação.

Nome:________________________________________

Assinatura:_____________________________